ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 69 /KH-UBND Lạng Sơn, ngày  12  tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát”

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025

Căn cứ các Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định

số 539/QĐ-TTg1 ngày 19/6/2024, Công điện số 102/CĐ-TTg2 ngày 06/10/2024,

Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/20243, Thông báo số 523/TB-VPCP ngày

16/11/20244, Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18/11/20245 và Kết luận tại phiên

họp thứ hai, thứ ban Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột

nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Thông báo số 6100-TB/VPTU ngày 08/3/2025 của Văn phòng Tỉnh

ủy về Kết luận của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát và phát triển

nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 26/01/2025 của

UBND tỉnh triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Chung

tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025 (sau đây gọi

tắt là Lễ phát động), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Kêu gọi, vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân và

các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh chung tay xóa bỏ hoàn toàn tình trạng

nhà tạm, nhà ở dột nát cho hộ gia đình người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác cần hỗ trợ

cải thiện nhà ở trên địa bàn tỉnh.

 - Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt

trận Tổ quốc đối với các tầng lớp Nhân dân, nhất là các đối tượng người có công

với cách mạng, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; bảo đảm cho người

có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh có nhà ở kiên cố để ổn định,

vươn lên trong cuộc sống, qua đó củng cố niềm tin vững chắc của Nhân dân đối

với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức

1 Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong

năm 2025”;
2 Về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước.
3 Về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước.
4 Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Trung ương

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước.
5 Về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước.

2

mạnh đại đoàn kết các dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh

tế - xã hội, góp phần xây dựng tỉnh Lạng Sơn phát triển nhanh và bền vững.

2. Yêu cầu: việc tổ chức Lễ phát động phải bảo đảm trang trọng, thiết

thực, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội và các tầng lớp Nhân dân; phát huy

vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức, đoàn thể; khích lệ sự đồng hành, hỗ trợ trực tiếp của các cơ quan, doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân đối với gia đình người có công, hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác cần

hỗ trợ cải thiện nhà ở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Lễ phát động: Lễ phát động “Chung tay xoá nhà tạm, nhà nột

nát” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025.

2. Chủ trì Lễ phát động: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn.

3. Tham mưu thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

4. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:

4.1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 09 giờ 00 phút, ngày 18/3/2025 (thứ Ba).

4.2. Địa điểm dự kiến: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4.3. Thành phần tham dự:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát và

phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh;

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; lực lượng vũ trang; các cơ quan Trung

ương được tổ chức theo ngành dọc đóng tại địa phương;

- Các đồng chí: Bí thư huyện ủy/thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện/thành phố; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Đại diện các tổ chức tôn giáo trong tỉnh;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và lực lượng vũ trang:

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

(mỗi đơn vị cử 30 đại biểu tham dự Lễ phát động).

- Đại diện một số doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh; các doanh

nghiệp, nhà đầu tư đang tìm hiểu, quan tâm đầu tư vào tỉnh.

- Các cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh có đăng ký ủng hộ.

3

- Đại diện nhân dân thành phố Lạng Sơn: 100 đại biểu do UBND thành

phố lựa chọn tham dự.

* Mời phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Lạng Sơn, đại diện Thông tấn xã Việt Nam Lạng Sơn, Báo Tiền phong và các cơ

quan báo chí thường trú tại Lạng Sơn dự, đưa tin.

5. Chương trình lễ phát động:

(1) Chương trình văn nghệ (Đoàn nghệ thuật Dân tộc tỉnh biểu diễn).

(2) Chào cờ (Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh).

(3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh).

(4) Phóng sự tổng quan về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

tỉnh (Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh).

(5) Phát động “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh đến

hết năm 2025 (Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh).

(6) Thư kêu gọi của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh (Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh).

(7) Hưởng ứng Phong trào thi đua (Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia).

 (8) Tiếp nhận ủng hộ trực tiếp của các tổ chức, cá nhân và tặng hoa tri ân

(Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và lãnh đạo UBND tỉnh).

(9) Trao kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà cho 11 huyện, thành phố (Lãnh đạo

UBND tỉnh).

(10) Kết thúc Lễ phát động: Ban Tổ chức (Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh).

6. Trang trí

a) Bên ngoài hội trường

- Nhiệt liệt hưởng ứng Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà

dột nát" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025.

- “Triệu tấm lòng yêu thương - Nghìn mái nhà hạnh phúc”.

b) Bên trong hội trường

Maket Lễ phát động:

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH LẠNG SƠN

LỄ PHÁT ĐỘNG

“CHUNG TAY XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT”

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LẠNG SƠN NĂM 2025

Lạng Sơn, ngày ... tháng 3 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

4

- Xây dựng Thư kêu gọi của ủng hộ “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, trước ngày 13/3/2025.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường gửi Giấy mời dự Lễ phát

động tới các doanh nghiệp tiêu biểu đang đầu tư, hoạt động trên địa bàn tỉnh và

xác nhận thành phần tham dự.

- Lập danh sách các tổ chức, cá nhân đã ủng hộ. Phối hợp với Sở Nông

nghiệp và Môi trường, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đề

xuất cụ thể danh sách các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ để trao bảng tiếp

nhận và tặng hoa tri ân tại buổi Lễ.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở

Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết Lễ phát động.

- Tiếp nhận và báo cáo kết quả quyên góp, ủng hộ tại Lễ phát động; lập

danh sách tổ chức, cá nhân ủng hộ, thông báo kịp thời trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

- Tổng hợp, đề xuất danh sách các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ để

lên trao bảng ủng hộ và tặng hoa tri ân tại buổi Lễ.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp thông tin, dữ liệu về

tình hình, kết quả công tác giảm nghèo của tỉnh giai đoạn 2021-2025 (tính đến

hết tháng 12-2024) và các thông tin có liên quan gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh trước ngày 13/3/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Chương trình, kịch

bản chi tiết Lễ phát động; trang trí khánh tiết, khẩu hiệu Hội nghị; đón tiếp đại

biểu.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký Giấy mời và phát hành

Giấy mời dự Lễ phát động. Thời gian hoàn thành trong ngày 13/3/2025.

- Tổng hợp, đề xuất danh sách các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ để

lên trao bảng ủng hộ và tặng hoa tri ân tại buổi Lễ.

- Thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết, hậu cần tại buổi Lễ.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chuẩn bị Hội

trường, đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu và các điều kiện cơ sở vật chất

phục vụ buổi Lễ.

- Tham mưu nội dung phát động của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tỉnh tại buổi Lễ.

- In bảng trao ủng hộ của các tập thể, cá nhân, bảng tặng kinh phí cho các

huyện; chuẩn bị hoa tặng tri ân.

- Tổng hợp kinh phí phục vụ Lễ phát động, gửi Sở Tài chính thẩm định,

trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Văn phòng Tỉnh ủy: Thẩm định nội dung chương trình, kịch bản tổ

5

chức Lễ phát động.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung chương trình, kịch

bản tổ chức Lễ phát động.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh

ủy, Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu, trình Thường trực Tỉnh ủy các

nội dung chương trình, kịch bản tổ chức Lễ phát động.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trình đồng chí Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh ký Giấy mời tham dự Lễ phát động; nội dung phát biểu phát

động của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ phát động.

- Thực hiện công tác tổ chức tại buổi lễ phát động.

- Đưa tin về Lễ phát động trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo chuẩn bị âm thanh, ánh

sáng, các tiết mục văn nghệ (15 -20 phút) tại Lễ phát động.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, định hướng các cơ

quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên

truyền trước, trong và sau Lễ phát động; đề nghị các doanh nghiệp viễn thông hỗ

trợ việc nhắn tin, vận động ủng hộ “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa

bàn tỉnh.

6. Sở Xây dựng: Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát”

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025 theo quy định.

7. Sở Tài chính:

- Chủ trì, hướng dẫn cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán chi tiết

tổ chức lễ phát động.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan cung cấp danh sách 100 các

doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang

tìm hiểu, quan tâm đầu tư vào tỉnh để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

gửi Thư kêu gọi và Giấy mời dự Lễ. Thời gian hoàn thành trong ngày

12/3/2025.

8. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Chủ trì, phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị Hội trường, đón tiếp, bố trí chỗ ngồi

cho đại biểu và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ buổi Lễ.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự về xóa

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh để phát tại Lễ phát động (thời lượng

khoảng 10 đến 15 phút, gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày

13/3/2025).

- Cử người dẫn chương trình Lễ phát động.

6

- Đưa tin, tuyên truyền về Lễ phát động và nội dung phong trào thi đua

trước, trong và sau Lễ phát động.

10. Báo Lạng Sơn: Đưa tin, tuyên truyền về Lễ phát động và nội dung

phong trào thi đua trước, trong và sau Lễ phát động.

11. Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia: Chuẩn bị nội dung phát biểu

hưởng ứng Lễ phát động “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn đến hết năm 2025 (gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày

13/3/2025).

12. Điện lực Lạng Sơn: Bảo đảm việc cung cấp điện tại điểm tổ chức

trong suốt quá trình diễn ra Lễ phát động.

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Lễ phát động từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2025. Căn

cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán chi tiết tổ chức

Lễ phát động, tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét,

quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Chung tay xóa nhà tạm, nhà

dột nát” trên địa bàn tỉnh; đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để được hướng dẫn hoặc tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lạng Sơn;
- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM,
  Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, KTCN(HVTr).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2025-03-12T09:53:06+0700

		2025-03-12T09:55:26+0700